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Poruchy chování jako sekundární symptom žáků s ADHD na 2. stupni základní

školy.

Abstrakt:

Rigorózní práce se zabývala problematikou poruch chování, jejich etiologií,

prognózou a prevalencí a vychází ze současného stavu v ČR. Jejím hlavním cílem

bylo zjistit, jaký je vztah mezi poruchami výchovně či sociálně podmíněnými

a poruchami, které také někdy nazýváme poruchy specifické, resp. poruchy

vycházející z orgánového oslabení (v našem případě hyperkinetické poruchy -

ADD/ADHD). Následně je zjišťováno, jak tuto problematiku vnímají učitelé

v pedagogické praxi. Práce ověřovala, nakolik jsou jedinci s poruchami

hyperkinetického spektra náročnější ve vzdělávacím procesu a v oblasti výchovy

oproti jedincům s poruchou výchovně - sociálně podmíněnou.

Autor práce vycházel z názoru pedagogického „terénu“, že děti

s hyperkinetickou poruchou jsou pro pedagogickou, resp. učitelskou práci náročnější.

Rigorózní práce se proto poměrně podrobně zabývá hyperkinetickým syndromem -

ADD/ADHD, a to v souvislosti s navazujícími sekundárními projevy. Jako jeden

z nejvýrazněji rušivých symptomů této poruchy je ve školním prostředí vnímána např.

impulzivita, ale také agresivita, která je pojednána v teoretické části.

Práci tvoří dvě stěžejní oblasti. Část teoretickou, která pomocí zpracování

a prezentace odborných zdrojů popisuje a objasňuje poruchy chování, systém

ústavní péče včetně typů školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Je zmíněna i legislativa upravující problematiku ústavní výchovy a péče o děti se

specifickými vzdělávacími potřebami. Část praktická se skládá z několika úrovní

výzkumu a zjišťovala, jak učitelé chápou, vnímají či rozlišují z hlediska své profese

jednotlivé poruchy chování, jejich symptomy a vliv na školní výkon či přesah do

sociální a společenské oblasti. V návaznosti na to práce dále analyzuje v jaké míře

se u dětí s ADD/ADHD objevují sekundární poruchy chování, které mohou mít

značný dopad na sociální a společenský statut těchto jedinců.

Klíčová slova: norma, normalita, porucha chování, sekundární, symptom, příčina,

výskyt, hyperkinetický syndrom, ADD/ADHD, psychická deprivace, agrese,

agresivita, ústavní výchova.

Behavioral disorders as a secondary symptom of pupils with ADHD in the 2nd

stage of primary school.

Abstract:

The rigorous thesis focuses on the issues surrounding behavioral disorders

including their etiology, prognosis and prevalence and is based on the current

situation in the Czech Republic. The main aim of this study was to determine an

association between learned or socially conditioned disorders (environmental factors)

and disorders we call specific disorders, which are based on biological causes

(hyperkinetic disorder – ADD/ADHD).

The author worked from the opinion, or "pedagogical ground", that teaching

children with hyperkinetic syndrome is more demanding. Therefore the rigorous study

deals with hyperkinetic syndrome (ADD/ADHD) in detail, especially in relation to

associated secondary symptoms. The most significant disruptive symptoms

perceived in the school environment are impulsiveness and aggressiveness, which

are addressed in the theoretical part.

The study consists of two main parts: The theoretical part, which, through

processing and presentation of expert sources, describes and clarifies behavioral

disorders, and the institutional care system, including the types of school institutions

providing institutional and protective care. The study also mentions the legislation

governing institutional care and care for children with specific educational needs. The

practical part comprises several research levels and attempted to determine how

teachers understand, perceive and differentiate individual behavioral disorders, their

symptoms and influence on school succes and possible overlaps into the social

environment from the perspective of their profession. Furthermore, the paper

analyzes the frequency of secondary behavioral disorders affecting children with

ADD/ADHD, which can significantly impact the social relationships and social status

of these individuals.

Keywords: norm, normality, behavioral disorder, secondary symptom, cause,

incidence, hyperkinetic syndrome, ADD/ADHD, psychological deprivation,

aggression, aggressiveness, institutional system.

Seznam použitých zkratek

ADD porucha pozornosti /Attention Deficit Disorders/

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou /Attention Deficit Hyperactivity

Disorders/

CNS centrální nervová soustava

DD dětský domov

DDÚ dětský diagnostický ústav

RP rigorózní práce

DDŠ dětský domov se školou

LMD lehká mozková dysfunkce

MKN - 10 Mezinárodní klasifikace nemocí

DSM - IV Diagnostický a statistickýmanuál duševních nemocí

NRP náhradní rodinná péče

ÚV ústavní výchova

OV ochranná výchova

ÚP ústavní péče

ODD opoziční chování (porucha chování s opozičním vzdorem)

SPC speciálně pedagogické centrum

SPCH specifické poruchy chování

SVP střediska výchovné péče
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Úvod

Zvolené téma a výzkum vychází z několika předpokladů, které jsou následně

ověřovány dotazníkovou metodou. Část výzkumu, která není explicitně empirická,

zjišťuje pomocí rozhovoru u respondentů z řad učitelů, jak se orientují v problematice

poruch chování (dále jen PCH), resp. v její základní terminologii. Výsledky rozhovorů

však i přesto ukazují na zajímavá zjištění, která by mohla být předmětem dalšího

zkoumání vztahu učitel – žák s problémovým chováním. U vzorku dětí, které jsou

diagnostikovány poruchou pozornosti či poruchou pozornosti s hyperaktivitou (dále

jen ADD/ADHD) se v min. 20% případů objevují sekundární poruchy chování nebo

některý z jejich příznaků. V takových případech pracujeme již s termínem

hyperkinetická porucha chování. Níže v textu objasňujeme terminologické podobnosti

či odlišnosti s ADD/ADHD. V odborné praxi se totiž termín „hyperkinetická porucha“

často používá jako zastřešující pro specifické poruchy chování (dále jen SPCH) typu

ADD/ADHD. Přestože se budou v následujícím textu tyto termíny prolínat, aniž by tím

byla narušena jejich terminologická hodnota, konstatujeme zároveň, že je nutno

chápat tyto dva pojmy jako dvě diagnostické jednotky. Autor práce rovněž

předpokládá, že projevy hyperkinetické poruchy - ADD/ADHD jsou v pedagogické

praxi pro učitele více zátěžové než projevy výchovně či sociálně podmíněné PCH.

Posledním předpokladem výzkumné části je míra nevšímavosti a zanedbávání ze

strany rodičů u dětí s ADD/ADHD v kombinaci s PCH (hyperkinetický syndrom)

v ústavní péči ve srovnání s dětmi s ADD/ADHD v základní škole (dále jen ZŠ).

Cílem rigorózní práce (dále jen RP) je analyzovat SPCH s jejich sekundárně

navazující symptomy, a to jednak u žáků vybraných pražských ZŠ a žáků a klientů

ZŠ pro děti se specifickými poruchami chování v Praze, ale také u dětí umístěných

v ústavní péči (dále jen ÚP). Práce zkoumá hledisko pedagogické zátěže u učitelů

a vnímání problematiky PCH v pedagogické praxi a dále také z hlediska vztahové

kvality v rodině u dětí v ÚV (dále jen ústavní výchova).

K dosažení cíle RP autor využil výzkum, jehož metodologie vycházela

z dotazníkové metody, rozhovoru, z analýzy spisové dokumentace, z rozhovorů

s klienty a jejich rodiči, z pozorování a z rozhovorů s odborníky v oblasti psychologie,

psychiatrie a etopedie. RP je členěna do dvou hlavních kapitol, a to do části

teoretické a části praktické. V teoretické části se jednotlivé kapitoly a subkapitoly

zabývají problematikou hyperkinetického syndromu - ADD/ADHD, sociálně
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a výchovně podmíněnýmiporuchami chování, systémem ústavní péče, zmíněna je

i související legislativa. Dále je popsána charakteristika dětí s ADD/ADHD, klientů

výchovných ústavů (dále jen VÚ), žáků ZŠ pro děti se specifickými poruchami

chování v Praze a klientů Speciálně pedagogického centra (dále jen SPC) pro děti se

specifickými poruchami chování, které je zřízeno při této základní škole. Část

praktická pak provádí šetření u respondentů z řad učitelů, udětí umístěných

v ÚP, a to v našem případě typu VÚ, resp. dětského domova se školou (dále jen

DDŠ) a u žáků vybraných pražských ZŠ a u žáků a klientů ZŠ a SPC pro děti se

SPCH v Praze.

Téma poruch chování si autor RP zvolil proto, že bezprostředně souvisí

s výkonem jeho povolání etopeda na ZŠ a SPC pro děti se SPCH. Dlouhodobě také


[…]

co já na to říkám.

☐ ☐ ☐ ☐

6. Když ji neposlouchám, stěžuje si na mne jiným lidem. ☐ ☐ ☐ ☐

7. Tráví se mnou hodně času. ☐ ☐ ☐ ☐

8. Je ráda, když si vodím kamarády domů a snaží se,
aby se jim u nás líbilo.

☐ ☐ ☐ ☐

9. Vysmívá se mi a dělá si ze mě legraci. ☐ ☐ ☐ ☐

10. Dokud nevyvedu něco, co jí vadí, tak si mě nevšímá. ☐ ☐ ☐ ☐

11. Když má zlost, tak na mě křičí. ☐ ☐ ☐ ☐

12. Mohu se jí klidně svěřit s tím, co je pro mne důležité. ☐ ☐ ☐ ☐

13. Je na mě přísná a zachází se mnou tvrdě. ☐ ☐ ☐ ☐

14. Je ráda, když mě má u sebe. ☐ ☐ ☐ ☐

15. Když se mi něco podaří, tak je ráda a je na mě hrdá. ☐ ☐ ☐ ☐

16. Stane se, že mě plácne, i když si to nezasloužím. ☐ ☐ ☐ ☐

17. Stane se, že zapomene, co pro mne měla udělat. ☐ ☐ ☐ ☐

18. Mám dojem, že jsem pro ni otrava. ☐ ☐ ☐ ☐

19. Před druhými lidmi mě chválí. ☐ ☐ ☐ ☐

20. Když má zlost, tak mě přísně trestá. ☐ ☐ ☐ ☐

21. Stará se, abych jedl (a) to, co je pro mne zdravé. ☐ ☐ ☐ ☐

22. Mluvívá se mnou vřelým a laskavým tónem. ☐ ☐ ☐ ☐

23. Snadno se na mne rozčílí. ☐ ☐ ☐ ☐

24. Nemá čas odpovídat na moje otázky. ☐ ☐ ☐ ☐

25. Mám dojem, že mě nemá ráda. ☐ ☐ ☐ ☐

26. Když si to zasloužím, tak mě chválí. ☐ ☐ ☐ ☐

27. Rychle se rozzuří a pak na mě vidí každou maličkost. ☐ ☐ ☐ ☐

28. Zajímá se, co jsou zač moji kamarádi. ☐ ☐ ☐ ☐

29. Opravdu se zajímá o to, co dělám. ☐ ☐ ☐ ☐

30. Dovede mi říct moc nemilých a nepříjemných věcí. ☐ ☐ ☐ ☐
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ROHNEROVA METODA
RODINNÉ DIAGNOSTIKY

Jméno: Datum:

Platí o mé matce

Chování matky hodnocené dítětem téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

31. Nevěnuje se mi, když bych to potřeboval (a). ☐ ☐ ☐ ☐

32. Když mám nějaké těžkosti, tak si myslí,
že je to moje chyba a že jsem si to sám (a) zavinil (a).

☐ ☐ ☐ ☐

33. Vím, že mě má ráda a že jí na mě záleží. ☐ ☐ ☐ ☐

34. Říká, že jí jdu na nervy. ☐ ☐ ☐ ☐

35. Hodně se o mne stará, věnuje se mi.

☐ ☐ ☐ ☐

36. Říká mi, jak je na mě pyšná, když jsem hodný(á). ☐ ☐ ☐ ☐

37. Je ke mně nešetrná a dovede mi ublížit. ☐ ☐ ☐ ☐

38. Stane se, že zapomene na něco, co mi slíbila.

☐ ☐ ☐ ☐

39. Když zlobím, tak mi dá najevo, že mě nemá ráda. ☐ ☐ ☐ ☐

40. Povzbuzuje ve mně pocit, že to, co dělám je důležité. ☐ ☐ ☐ ☐

41. Když dělám něco nesprávného,
tak mi něčím pohrozí nebo mě něčím straší.

☐ ☐ ☐ ☐

42. Je ráda se mnou. ☐ ☐ ☐ ☐

43. Snaží se mi pomoci, když mám z něčeho strach. ☐ ☐ ☐ ☐

44. Když se špatně chovám, dělá mi ostudu před kamarády. ☐ ☐ ☐ ☐

45. Spíše se mi vyhýbá, je raději, když s ní nejsem. ☐ ☐ ☐ ☐

46. Stěžuje se na mě druhým lidem. ☐ ☐ ☐ ☐

47. Záleží ji na tom, abych řekl (a), co si myslím. ☐ ☐ ☐ ☐

48. Myslí si, že ostatní děti jsou lepší než já, ať dělám, co
dělám.

☐ ☐ ☐ ☐

49. Když něco plánuje, tak myslí i na mě. ☐ ☐ ☐ ☐

50. Nechává mě dělat věci, které jsou pro mě důležité,
i když jí to třeba přidělává práci.

☐ ☐ ☐ ☐

51. Dává mi najevo, že ostatní děti jsou lepší než já. ☐ ☐ ☐ ☐

52. Nechává mě na starost jiným lidem
(třeba sousedům, babičce apod.)

☐ ☐ ☐ ☐

53. Dává mi najevo, že o mě moc nestojí. ☐ ☐ ☐ ☐

54. Má zájem o to, co dělám. ☐ ☐ ☐ ☐

55. Když mě něco bolí nebo když je mi špatně,
snaží se mi nějak pomoci.

☐ ☐ ☐ ☐

56. Když zlobím, říká mi, že se za mě stydí. ☐ ☐ ☐ ☐

57. Dává mi najevo, že mě má ráda. ☐ ☐ ☐ ☐

58. Chová se ke mně jemně a laskavě. ☐ ☐ ☐ ☐

59. Když zlobím, postará se o to, abych si uvědomil (a)
svou vinu a styděl(a) se.

☐ ☐ ☐ ☐

60. Snaží se, abych byl (a) šťastný(á). ☐ ☐ ☐ ☐