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Autor si pro svoji rigorozní práci vybral téma Poruchy chování jako sekundární
symptom žáků s ADHD na 2. stupni základní školy.

Toto téma je autorovi blízké, jelikož má profesní zkušenost coby pedagog
právě na ZŠ a SPC pro děti se speciálními poruchami chování.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část předhledně popisuje

jednotlivé pojmy týkající se vybraného tématu, autor představuje např. poruchy
chování a emocí v dětském věku a dospívání, popsány jsou také typy ústavních
zařízení v rámci ČR. Autor zde přehledně popisuje vše potřebné k pochopení tématu,
teoretická část má jasnou a kvalitní strukturu.

Autor pracuje s různými materiály a dokumenty, neomezuje se na užití pouze

českých pramenů, ale pracuje i s prameny zahraničními. Bohužel autor používá
často literaturu starší, například u cizojazyčných publikací nepracuje s materiálem
mladším čtrnácti let. Stejný problém se týká i statistických údajů, kdy ty nejnovější
v podstatě chybí. Autor nepředkládá nejnovější data, např. informace o výskytu
ADD/ADHD na školách.

Praktickou částí práce si autor klade dva základní cíle. Prvním z nich je sonda
do přístupu učitelů, jak oni chápou, vnímají a rozlišují jednotlivé PCH, jejich
symptomy, vliv na školní výkon a přesah do sociální oblasti.

2

Druhým cílem autorovy práce bylo zjistit rozdíly u dětí s diagnózou ADHD/ADD
v kombinaci s PCH, které jsou umístěny v ústavní péči a dětmi s ADHD/ADD na
základní škole a to v míře nevšímavosti a zanedbávání ze strany rodičů.

Výstupy a závěry výzkumu pak vyústí v opatření, která by mohla směřovat

k efektivnější nápravě dětí s PCH.

V kritice se musím přesunout do seznamu literatury. Zde jsou výrazné
nedostatky v citacích, například hned na druhém řádku autor uvadí:
BARR, R. R., PARRET, W. H. Hope Fulfilled for At-Risk and Violet Youth. 2nd Ed,.
Když pomineme fakt, že slovo violet znamená fialový a správě se jedná o slovo
violent, násilný, citace by měla vypadat takto:
BARR, Robert D. a William H. PARRETT. Hope fulfilled for at-risk and violent youth:
K-12 programs that work. 2nd ed. Boston: Allyn and Bacon, 2001. ISBN 0-205-
30886-4.

Mluvíme-li o formální stránce práce, ta bohužel trpí nedostatky, v práci jsou

překlepy, často chybí mezery mezi slovy.

V praktické části se pak setkávámě s faktickými nepřesnostmi. Autor byl

v rámci konzultací upozorňován na to, že pracuje s trestním zákoníkem, nikoliv
trestním zákonem, přesto se v práci (str. 46) trestní zákon objevuje, a to bez názvu
(zákon č. 40/2009 Sb).

Dále např. na straně 15 se autor vyjadřuje k tématu normality a menšin, kdy
bez jakéhokoliv uvedení zdroje uvádí informace typu: Romové jsou v ČR jedinou
etnickou skupinou, která vzbuzuje polarizované postoje či lze předpokládat, že
Romové k němu (vzdělání) nemají patřičnou motivaci… takového vsuvky jsou
v rigorozní práci zcela nepřípustné.

Zvolené téma jednoznačně zapadá do oboru speciální pedagogika, mapuje
jeden z narůstajících a aktuálních problémů, který zatěžuje práci nejen učitelů, ale i
vychovatelů a ostatní odborníků v dané oblasti.

Práci přes některé nedostatky doporučuji k obhajobě, jejíž výsledek bude
podmíněn kvalitou obhajoby a zodpovězením formulovaných otázek.

1, Rozveďte a doplnťe téma ukládání výchovných opatření, uveďte platnou
legislativu, která tato opatření upravují u dětí a mladistvých.

2, Popište přínos KBT v práci s dětmi (kognitivněbehaviorální terapie), kterou
okrajově v práci zmiňujete.

V Praze dne 4.8.2016 PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.